
 

1 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 
PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it  

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

 

DETERMINA N. 22 DEL 17/10/2022 

 

Oggetto: Affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA per la fornitura n. 1 Pianoforte a coda Yamaha 

Disklavier Dgb1 Enst, n. 1 Qbraille Xl - Display Braille 40 ca con tastiera dattilo e funzioni Interne incorporate e n. 

1 Programma di Scrittura Musicale Braille per studenti ciechi denominato “Braille Music Editor 2021” (Bm2021) 

(assegnazione Ministeriale DM 752/2021)  

CIG: Z6E382B726 
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, 

dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori 

di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa 

delle istituzioni suddette; 

Visto lo Statuto dell’ISSM di Ravenna;  

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’ISSM per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n. 38 del 

31/12/2021;  

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti; 

Visto l’art. 63 comma 2 lett. b) che consente alle amministrazioni pubbliche di aggiudicare appalti pubblici mediante 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture o servizi possono essere 

forniti da un determinato operatore economico per l’acquisizione “opera d’arte o rappresentazione artistica unica”. 

Vista la possibilità di corrispondere (entro i termini stabiliti dalle normative vigenti in materia) l'anticipazione 

del prezzo pari al 20 per cento sul valore del contratto, previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa, costituente parte integrante dello stesso, di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma 

della prestazione, il cui documento dovrà essere fornito entro 15 giorni dalla stipula del predetto contratto pena 

l’impossibilità di concessione dell’anticipo; 
Rilevato inoltre  che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 139.000,00  

IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021  convertito in Legge n 108/2021 qualora la 

determina a contrarre o altro di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 ai sensi 

dell’art. 51 del DL 77/2021 convertito in Legge n 108/2021;  

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio o il bene da acquisire presso Consip spa, 

sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista 

dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti; 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dalla legge 208/23015 

(Legge di stabilità 2016 articolo 1 comma 502 e dall’art. l comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale prevede che: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, , per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione…”; 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 

l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

2 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 
PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it  

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

Considerato che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA), individuando a parità di qualità di prodotto il 

soggetto che offre il bene al prezzo più basso; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Preso atto che con D.M. n. 752 del 30 giugno 2021, all’art. 6, c. 1 viene specificata la quota da assegnare alle 

Istituzioni di studi superiori di studi musicali, in particolare, con la Tabella 4 dello stesso Decreto, il Ministero ha 

assegnato all’ISSM Verdi l’importo totale di € 29.752,00 volto al “sostegno agli studenti con disabilità e con disturbi 

specifici dell’apprendimento in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 742, l. 30 dicembre 2018, n. 145, e 

dall’art. 1, co. 282, l. 27 dicembre 2019, n. 160, e dall’art. 1, comma 542, della L. 30 dicembre 2020, n. 178”, oltre 

che da utilizzare “per le finalità di cui all’art. 60, comma 1, del D.L. 73/2021 a titolo di cofinanziamento delle attività 

di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni specifiche per promuoverne l'accesso 

ai corsi della formazione superiore e alle azioni di recupero e inclusione anche con riferimento agli studenti con 

disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento”; 

Vista la nota ministeriale n. 16258 del 29/11/2021 che prevede come scadenza per la rendicontazione dell’utilizzo 

delle risorse il 31/10/2022; 

Considerato che il Consiglio Accademico nella seduta del 16/09/2022, ha approvato la spesa di cui al D.M. 752 del 

30 giugno 2021. 

Considerato che l’Istituto fino ad oggi non possedeva attrezzature specifiche per gli studenti con disabilità e con 

disturbi specifici dell'apprendimento. 

Vista la delibera del CdA n. 31 del 19/09/2022 di approvazione dell’impegno di spesa di cui al DM 752/2021 per 

servizi rivolti agli studenti secondo il prospetto finanziario predisposto; 

Preso atto che gli uffici hanno avviato una indagine di mercato con l’invito ad alcuni operatori economici del settore 

che non ha prodotto alcun esito in quanto le ditte interpellate non hanno dato la disponibilità per la fornitura di n. 1 

Pianoforte a coda Yamaha Disklavier DGB1 ENST, n. 1 Brailliant Bi 40X o Focus 40 blue - Display Braille a 40 

caratteri e n. 1 Programma di scrittura musicale "Braille Music Editor" richiesti, mentre la ditta SANTARPINO 

S.R.L. ha offerto n. 1 Pianoforte a coda Yamaha Disklavier DGB1 ENST e n. 1 programma di scrittura musicale 

braille per studenti ciechi denominato Braille Music Editor 2021 (BM2021), oltre che, con alternativa di marca, stato 

e modello, n. 1 QBRAILLE XL - Display Braille 40 ca con tastiera dattilo e funzioni interne incorporate; 

Considerato che l’alternativa proposta dalla ditta SANTARPINO S.R.L risponde comunque e pienamente alle 

esigenze dell’Amministrazione e alle necessità che si venissero a creare per gli studenti con disabilità e con disturbi 

specifici dell'apprendimento. 

Preso atto del preventivo trasmesso in data 29/09/2022 dalla ditta SANTARPINO S.R.L., SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA CON UNICO SOCIO, con sede legale in SCAFATI (SA), VIA MARTIRI 

D'UNGHERIA, 224, CAP 84018, C.F. e P.IVA 07019800635, in seguito a formale richiesta da parte 

dell’Amministrazione, in data 26/09/2022 (in atti prot. n. 1918 del 26/09/2022) e acquisito agli atti dell’Istituto con 

prot. n. 1967 del 30/09/2022 per l’importo complessivo di € 24.068,85 (IVA esclusa) comprensivo di consegna di 

20/25 gg. lavorativi dal ricevimento dell'ordine (solo per programmi musicali) e di 8/10 mesi per il pianoforte; 

garanzia secondo norme di legge; reso in riparazione inviato in Porto Franco presso la propria sede previa 

autorizzazione tecnica; assistenza telefonica gratuita; 

Preso atto inoltre che con delibera n. 38 del 31/12/2021 il Consiglio di Amministrazione del ISSM “G. Verdi” di 

Ravenna ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

Vista la disponibilità al capitolo 501 UPB 2.1.2. delle uscite; 

Considerato che il preventivo della ditta risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la 

convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione;   

Verificato che: 1) il durc relativo alla SANTARPINO S.R.L., SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON 

UNICO SOCIO, con sede legale in SCAFATI (SA), VIA MARTIRI D'UNGHERIA, 224, CAP 84018, C.F. e P.IVA 

07019800635 risulta regolare – Prot INAIL_35080414 con scadenza al 14/02/2023; 

Acquisito il CIG Z6E382B726 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche; 

Considerato che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016;  

Ritenuto necessario definire, ai fini di quanto disposto dall'articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, gli elementi 

essenziali del contratto, che sono: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto ovvero garantire un’ampia ed eccellente 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

3 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 
PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it  

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

dotazione di strumenti musicali destinati appositamente agli studenti BES presso l’Istituto;   

b) l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni descritti in premessa; 

c) il valore economico è pari a € 24.068,85 oltre IVA di legge; 

d) la forma del contratto è quella della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma, 14 del D.lgs. 50/2016; 

e) la fornitura del servizio avverrà entro i termini stabilito nel contratto;  

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in economia, sia 

in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, del D.lgs. 50/2016, come modificato del D L 76 2020 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n 120 e modificato dall’art 52 del D L 77 2021 convertito 

in Legge n 108 2021;  

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

Art.1) per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del DLGS 50/2016 e 

ss.mm. ii. alla ditta SANTARPINO S.R.L., SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON UNICO SOCIO, 

con sede legale in SCAFATI (SA), VIA MARTIRI D'UNGHERIA, 224, CAP 84018, C.F. e P.IVA 07019800635, 

per la fornitura di n. 1 Pianoforte a coda Yamaha Disklavier Dgb1 Enst, n. 1 Qbraille Xl - Display Braille 40 ca con 

tastiera dattilo e funzioni Interne incorporate e n. 1 Programma di Scrittura Musicale Braille per studenti ciechi 

denominato “Braille Music Editor 2021” (Bm2021) per una spesa complessiva di € 29.364,00 IVA inclusa; 

Art. 2) impegnare l’imponibile di 24.068,85 € per i motivi di cui in premessa a favore della ditta SANTARPINO 

S.R.L., SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON UNICO SOCIO, con sede legale in SCAFATI (SA), 

VIA MARTIRI D'UNGHERIA, 224, CAP 84018, C.F. e P.IVA 07019800635 e la quota dell’IVA pari a € 5.295,15 

sul Cap. 501/U.P.B. 2.1.2. delle uscite del Bilancio di previsione del ISSM “G. Verdi” di Ravenna per l’esercizio 

finanziario 2022;  

Art. 3) procedere al pagamento della ditta sopra citata mediante mandato informatizzato OIL in favore della stessa 

ditta previa presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio e previo 

riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuata con quanto pattuito, nonché di 

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

Art. 4) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: a) alla risoluzione del 

contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; c) alla segnalazione 

all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente. 

Art. 5) di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore Amministrativo, dott.ssa Laura Merella che 

è altresì delegata alla stipula del contratto sulla Piattaforma MEPA; 

Art. 6) di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è Z6E382B726; 

Art. 7) disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione per la 

pubblicazione sul sito Web del ISSM “G. Verdi” di Ravenna, sezione "Amministrazione Trasparente" sotto-

sezione "Bandi di Gara e Contratti”. 

 
  F.to IL PRESIDENTE 

 Ing. ADRIANO MAESTRI 
           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/

